РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

*****************************************************************************
с. Чехово, ул. Новая 1                                                                                                 тел. 28-1-73
 от   22.04.2010г.    №  22
О   мерах   по   охране   лесов  от  пожаров,

предупреждению  пожаров  и  организации

их  тушения  в  весенне-летний

пожароопасный  период  2010 года.

                 В  целях   подготовки  к  весенне-летнему  пожароопасному  периоду  2010 года  и  реализации   мер   по  охране   лесов   от   пожаров,  выполнения   мероприятий   по   защите  населения   и   территорий  от   чрезвычайных   ситуаций  природного   и  техногенного   характера   на   территории  муниципального    образования    в  соответствии  с  п.п.  7. 21ч.  1ст.  15  федерального   закона   от  06.10.2003г.  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст.11  Федерального   закона   от   21.12.1994г.   №  68-ФЗ  «О  защите  населения   и   территорий   от  чрезвычайных   ситуаций   природного  и  техногенного   характера».  ст. 19  Федерального  закона  от   21.12.1994г.  №  69-ФЗ   «О  пожарной  безопасности,  Постановлением  Правительства  РФ  от  30.06.2007г.  №  417  «Об  утверждении   правил  пожарной  безопасности  в  лесах,  Приказом  МЧС  РФ  от  18.06.2003г.  №  313  «Об   утверждении  правил  пожарной  безопасности  в  российской  Федерации»,  Распоряжением  Правительства  Иркутской  области  от  26.03.2010г.  №  42-рп  «О   мерах   по   охране   лесов   от  пожаров   в  2010  году   в  Иркутской  области»,  руководствуясь  ст. 47 Устава  Чеховского   муниципального   образования.

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.    Утвердить   Перечень   мероприятий   по   противопожарной   профилактике,  противопожарному  обустройству   жилого фонда  и   обеспечению  тушения  возникших  пожаров   на   территории Чеховского  муниципального  образования.  (Приложение №1).
2.    Утвердить   состав   комиссии  по  координации  действий   по   борьбе   с   лесными  пожарами на  территории муниципального  образования  в  2010  году. (Приложение № 2).

3.     Директору    Чеховской  основной   школы  Король  Т.Л.

3.1. Организовать   и  провести   в  срок   до 15  мая  2010   года.  в  школьных  учреждениях   мероприятия   по   соблюдению  требований  правил   пожарной  безопасности     с  учащимися   и   обслуживающим   персоналом (работниками),
дополнительные   занятия   по   изучению   мер   пожарной   безопасности  в  быту,  лесах  и  местах  отдыха.
3.2.   До   начала   пожароопасного   периода    провести   разъяснительную   работу   среди   учащихся   школ   по  вопросам    пожарной   безопасности   в  лесах   муниципального  образования.

4.  Директору   по  развитию  культурной  сферы,  библиотечного  обслуживания  и  физической   культуры  администрации  муниципального  образования  (Конушкина Г.Ф.),  фельдшеру  ФАП  (Татарская  Н.А.)

4.1.  Организовать    и   провести  до  15  мая  2010  года  на  подведомственных  объектах   мероприятия   по   соблюдению   требований  правил    пожарной  безопасности,  провести   дополнительные  занятия  с  обслуживающим  персоналом  (работниками)   по   изучению  мер  пожарной  безопасности  в  быту, в  лесах  и  местах  отдыха.

5.    по  развитию     сельскохозяйственных   отношений   администрации  муниципального  образования ( Голенкову А.Д.) принять  меры   по   недопущению   выжигания  сухой   травы    и  стерни   на   землях   сельскохозяйственного  назначения.
6.  Информацию   о   проделанной   работе   представить   председателю     Комиссии   по   предупреждению   и   ликвидации   чрезвычайных  ситуаций,  обеспечению   пожарной  безопасности   муниципального  образования  Авсиевич  И.А.

7.    Администрации Чеховского МО  принять    меры   по  приведению   в  исправное   состояние  наружного   противопожарного  водоснабжения,   обеспечению  подъезда   к   источникам  противопожарного  водоснабжения,  имеющихся   в  населенных  пунктах ,   зданиях,   сооружениях   и   иных   объектах,  приспособлению   для   отбора   воды  пожарной   техникой  водонапорных   башен.  Организации   создания   в  домах   частного   сектора   запаса  воды  не   менее   200  литров;

а)   обеспечения   противопожарной   защиты   объектов   жизнеобеспечения   и   объектов   с  массовым   пребыванием   людей,  оснащение   их   первичными   средствами  пожаротушения   от  горючего   мусора;

б)   проведение   разъяснительной  работы   среди   населения   по   предупреждению   пожаров,  а   также   организацию   оповещения   населения   о  пожаре.

8.   Провести  проверки   исправности   состояния   сетей   внутреннего   противопожарного   водопровода  подведомственных  объектов.

8.1    В  установленном   порядке провести  тренировки  с  добровольными   пожарными   дружинами,  организовать  их   круглосуточное   дежурство   в   пожароопасный  период,  в   наиболее  удаленных   населенных  пунктах   рассмотреть   вопрос   о   приобретении   общественных   средств   пожаротушения  или  пожарных  мотопомп,  а  также  порядок  их   хранения  и   использования   в  случае  пожара  (устройство  пожарных   сараев).
8.2. Совместно  с  ОГПН  по г. Нижнеудинску  и  Нижнеудинскому  району   не  менее   чем   за   три  дня   до   проведения  праздничных   мероприятий   организовать   приемку   помещений,  в   которых   они   будут   проводится,  на   соответствие  требований   пожарной   безопасности.
8.3.  Организовать   в  случае   необходимости   патрулирование   жителями   территории   населенных   пунктов  и  выставление   пожарных  дозоров.

8.4.   Организовать   проведение   уборки   в   населенных   пунктах     сухой  растительности  и  мусора   с  дворовых   и  прилегающим  к  ним  территорий,   проведение   уборки   обеспечить  пожароопасным   способом,   оказать  жителям  необходимую  помощь.

8.5.  Рассмотреть   порядок   оповещения   жителей  при   пожарах  и  возгорания  с  помощью   средств   звуковой  сигнализации,   порядок  вызова   пожарной  охраны,  порядок  участия   жителей  в  тушении   незначительных   возгораний  и  пожаров  на  ранних  стадиях,   перечень   первичных  средств  пожаротушения, с   которыми  жителям   предлагается   прибывать  к  месту   возгорания.  Изготовить  и   разместить  на   стенах   домов   таблички  с  указанием  средств   пожаротушения,  с    которыми  житель   населенного   пункта   прибывает  к   месту  пожара  (ведро,  лопата,  багор,  лом,  топор,  лестница,  огнетушитель.  Ранцевый  огнетушитель,  мотопотпа).
8.6    Разработать  и  распространить  по  населению  памятки   о  соблюдении  мер   пожарной   безопасности  в  весенний  пожароопасный   период  2010  года.
8.7.   При  осложнении   пожарной   обстановки  вводить  на   территории  муниципального   образования   особый  противопожарный  режим,  организовать,   круглосуточное   дежурство  должностных  лиц  администрации  муниципального  образования.

9.   Рекомендовать   руководителям   организации  независимо  от  их  организационно-правовых  форм  и  форм  собственности  руководствоваться   планом  мероприятий  по  противопожарной  профилактике,  противопожарному  обустройству  лесного  фонда  и  обеспечению  тушения   лесных   пожаров,  осуществлять   необходимый   комплекс  мероприятий  по  защите   производственных  объектов   от  лесных   пожаров,  противопожарному  обустройству   участков  леса,  непосредственно   примыкающих   к  ним.
10.   Рекомендовать  участковому  уполномоченному  милиции  Кузмину  В.В.  организовать  оперативные  группы  для  выявления  виновников  возникновения   лесных  пожаров  и  привлечения  их  к  ответственности.
11.  Настоящее  Постановление   вступает  в   силу   с  момента  подписания.

12.  Контроль   за  исполнением   настоящего  Постановления   оставляю  за  собой.
Глава  Администрации
муниципального образования                                            И.А.Авсиевич
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Чеховского муниципального

образования   от  22.04.2010г. № 22

СОСТАВ

Комиссии   по  координации  действий  по   борьбе  с  лесными  пожарами  на

территории  Чеховского  муниципального  образования.

Авсиевич И.А.      -  председатель  комиссии.

Кузмина Л.И.        -  зам.председателя  комиссии.
Король Т.Л.           -  член  комиссии  (по  согласованию )

Конушкина Г.Ф.   -   член  комиссии

Кузмин В.В.          -  участковый  уполномоченный  милиции  (по согласованию)

Павлова  Г.В.        -  член  комиссии  (по  согласованию)

       Глава   администрации Чеховского

       муниципального  образования                                       И.А.Авсиевич
                                                                                                        Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановление администрации

Чеховского муниципального

образования  от  22.04.2010г. № 22

ПЕРЕЧЕНЬ  МЕРОПРИЯТИЙ

по  противопожарной   профилактике,  противопожарному  обустройству  лесного

фонда  и  обеспечению  тушения  лесных  пожаров  на  территории  Чеховского  муниципального  образования  в  2010 году.

	№№

п.п.
	Наименование   мероприятий
	Исполнитель
	Срок

исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовить  и  принять  Постановление Главы  муниципального  образования в 2010 году  по  противопожарным  мероприятиям  на  территории  Чеховского МО
	Администрация Чеховского МО
	До

22.04.2010г.

	2.
	До  начала  пожароопасного  сезона  проверить  содержание  сопредельных   с  лесами  защитных  полос  вокруг  населенных  пунктов  Чеховского  МО
	Администрация Чеховского МО
	До

22.04.2010г.

	3.
	По  согласованию  хозяйствующими  субъектами,  до  начала  пожароопасного  сезона  провести   по  кромке  лесов,  вдоль  дорог  и  по  границе  с  сельскохозяйственными  землями  контролируемые  отжиги.

Запретить  несанкционированные  отжиги (палы)  травы  на  землях  лесного  фонда и  на  земельных участках, граничащих  с  лесами.  А  также  озеленительных  лесонасаждений.

	ООО « Успех»,

Порогское  лесничество
	До  начала

пожароопасного

сезона 2010г.

В  течении

сезона

	4.
	Проводить широкую агитационную компанию по охране лесов от пожаров, для  чего:

               -  систематически  проводить   разъяснительную  работу  в  школах,

                   на     объектах  экономики;

               -  доводить  информацию  до  населения  о  пожарной  обстановке.
	Администрация Чеховского МО

учреждении

территории
	В  течении

 сезона.

	5.
	Обеспечение  первичных  мер  пожарной  безопасности,  направленных  на  предупреждение  чрезвычайных  ситуаций,  связанных  с  распространением  лесных  пожаров,  в  границах  населенных пунктов.
	Администрация Чеховского МО
	До

22.04.2010г.

       Глава   администрации Чеховского

       муниципального  образования                                                        И.А.Авсиевич